本件に関するお問い合わせ先： 事務局体験活動事業担当 taiken@scout.or.jp

日連発第 22-798-1 号

2022 年 10 月 28 日

ボーイスカウト都道府県連盟

理  事  長

県コミッショナー  各 位

事 務 局 長

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

事 務 局 長  大  久  保  秀  人

体験活動推進事業「そとチャレラリー2022」のご案内

 新型コロナウイルス感染症について未だ予断を許さない状況ではありますが、各連盟におかれまして

は、徐々に活動が増えてきていることと存じます。これまでスカウト活動が思うようにできない時期もあ

りましたが、一方で一昨年度から実施しています「ボーイスカウトとあそぼう！ワクワク自然体験あそび」

には、地域の児童が多数参加してくれました。このような状況は、スカウト活動だけではなく、他団体等

でも同様の事象が起きています。

 さて、この度、「体験活動」に対する地域の要望について、文部科学大臣から本年を「体験活動推進元

年」とするという力強いご発言をいただき、一層にこの気運が高まってくれることが期待されています。

そこで、当連盟では、日頃より「体験の風をおこそう運動」などで連携を図っている国立青少年教育振

興機構、ガールスカウト日本連盟と協働して、体験活動をより推進する「そとチャレラリー」を企画いたし

ました。

 この企画は、各地域で行われる体験活動、募集活動などの折に活用いただける内容となり、それぞれ

の事業への参加者が、スタンプラリーの形で体験活動に挑戦し、その結果を応募することで、各種プレ

ゼントが当たる、懸賞企画となります。楽しく、体験活動に参加し、また、継続してもらえるよう、野外あそ

びに適した品々を用意しています。懸賞の商品は、本事業の趣旨に賛同いただいた企業等よりご提供

いただいております。この企画は、各地域で、新たな事業を企画するのではなく、現在予定されている

「ボーイスカウトとあそぼう！ワクワク自然体験あそび」などの機会を活用して、参加者にご案内いただく

ことで活用できます。事業の実際については、別紙をご参照ください。

 ぜひ、本企画について、貴連盟にてご周知いただき、活用いただきたくお願い申し上げます。

記

 添付資料： お外でリアル体験！～そとチャレラリー2022 実施要項

事業紹介ホームページ：  https://www.scout.or.jp/member/taiken-challenge/

そとチャレラリー２０２２ホームページ： https://taiken-challenge.jp/

以上

https://www.scout.or.jp/member/taiken-challenge/
https://taiken-challenge.jp/

お外でリアル体験！～そとチャレラリー2022 実施要項

1. 【趣 旨】  文部科学省では、令和４年度を「体験活動推進元年」、そして令和６年

度までを「体験活動推進重点改革３ケ年」と位置づけ、コロナ禍で縮小

した体験活動を全国で充実させることとしている。

これを受けて、独立行政法人国立青少年教育振興機構・公益財団

法人ボーイスカウト日本連盟・公益財団法人ガールスカウト日本連盟

では、この気運を高め、より一層に青少年が体験活動に参加すること

を期待し、それぞれが実施する自然体験活動等の中で、参加した活動

数に応じて自然体験に役だつグッズを抽選で供与するスタンプラリー

事業を展開する。また、協賛物品をアウトドアメーカー等から募ること

により、新たな連携を図っていく。

2. 【主 催】 独立行政法人国立青少年教育振興機構

          公益社団法人日本ボーイスカウト日本連盟

          公益財団法人ガールスカウト日本連盟

3. 【協賛企業】 アランチヲネ株式会社

          キャプテンスタック株式会社

        ニューウェルブランズ・ジャパン合同会社（コールマン）

        Ｌ．Ｌ．Ｂｅａｎ Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ

        株式会社モンベル

        株式会社スノーピーク

        新富士バーナー株式会社（ＳＯＴＯ） 他

4. 【期 間】  第１クール 2022年 7月 23日（土）～2022年 10月 31日（月）

     第２クール 2022年 11月  1日（火）～2023年 2月 28日（火）

（いずれも最終日消印有効）

※ボーイスカウトでは、第２クールからの参加を呼びかける。

5. 【対 象】 各団体が開催する事業参加者

※幼児であっても活動をクリアできれば、応募可能とする。

6. 【申 込】 各団体で配布する専用の応募はがきにより応募する。

※各団体では活動内容を確認の上、応募はがきにスタンプ等を押す。

7. 【賞 品】 各応募から抽選による。

  Ａ賞：５つの活動分野の全てをクリアした応募から

           Ｂ賞：５つの活動分野のうち３つをクリアした応募から

Ｃ賞：５つの活動分野のうち２つをクリアした応募から

8. 【事業案内】  https://taiken-challenge.jp/

以上